41. *Paulus lib. 9 ad Sabinum.*

De commodato. De eo qui invito domino utitur.

Qui jumenta sibi commodata longius duxerit, alienave re invito domino usus sit, furtum facit.

42. *Ulpianus lib. 41 ad Sabinum.*

De captivitate et postliminio.

Si cum quis in hostium potestate esset, furtum ei factum sit, et postliminio redierit, poterit quis dicere eum furti habere actionem.

De adrogatione.

§. 1. Adrogatorem posse furti agere, scilicet ejus furti nomine quod factum est ei quem adrogavit, antequam eum adrogaret, certum est. Cæterum si postea, nulla erit dubitatio.

Quandiu durat furti actio, et in quem competit.

§. 2. Quandiu vivit is qui furtum fecit, non perit furti actio: aut enim sui juris est is qui furtum fecit, et cum ipso actio est; aut alieni juris esse cœpit, et actio furti cum eo est, cujus potestati subjectus est: et hoc est quod dicitur, *Noxa caput sequitur.*

De captivitate et postliminio.

§. 3. Si quis post noxam admissam hostium servus fuerit factus, videndum est an extinguatur actio? Et Pomponius scripsit,

39. *Paulus lib. 9 sur Sabin.*

La mère dont le fils a été volé n'a pas l'action de vol.

1. Quoique l'on ait action de vol à raison des personnes libres, cependant on n'a jamais la condictio.

40. *Ulpien au liv. 41 sur Sabin.*

Il est vrai que si quelqu'un a enlevé ou a cédé une femme de débauche qui soit l'esclave d'autrui, ce n'est pas un vol: car on n'examine pas le fait, mais sa cause. Or ici la cause du fait a été la passion du plaisir et non un vol. C'est pourquoi même celui qui a brisé les portes d'une femme de débauche pour en jouir, et qui n'a pas introduit des voleurs, quoique d'autres entrés d'eux-mêmes aient emporté ses effets, n'est pas coupable de vol. Mais celui qui a caché une esclave pour en jouir, est-il soumis à la loi Fabia? Et je ne pense pas qu'il y soit soumis; et le cas s'étant présenté, j'ai répondu ainsi. Car il fait une chose plus honteuse que celui qui vole; mais l'ignominie est sa peine; et certainement il n'est pas voleur.

41. *Paulus lib. 9 sur Sabin.*

Celui qui mène plus loin qu'il n'est convenu des bêtes de somme qu'on lui a prêtées, ou qui se sert de la chose d'autrui malgré le maître, commet un vol.

42. *Ulpien au liv. 41 sur Sabin.*

Quelqu'un étant au pouvoir de l'ennemi, on lui a fait un vol; il revient par le droit postliminium. On peut dire qu'il a l'action de vol.

1. Il est certain qu'un père adrogant peut intenter l'action de vol à raison du vol qui a été fait même avant l'adrogation à son fils adrogé. Au reste, s'il a été fait depuis, il n'y a aucun doute.